Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 414/2021

De Congratulações pelo "Dia do Profissional

da Dança", comemorado a 23 de novembro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A dança é uma arte que se inscreve no

âmago mais profundo daquilo que move a humanidade. Não à toa está

presente em todas as culturas e acompanha nossa espécie desde tempos

imemoriais. No rol de profissionais que levaram a dança aos seus píncaros,

podemos citar a alemã Pina Bausch, os estadunidenses Gene Kelly e Fred

Astaire, os brasileiros Carlinhos de Jesus e Ivaldo Bertazzo, a brasileira Ana

Botafogo, entre tantos outros. Em homenagem aos profissionais da dança de

nosso município, compartilhamos a seguir o seguinte poema, de autoria do

educador Cezar Braga Said:

Dançar pode ser tão sagrado quanto orar, disse alguém com profunda sabedoria.
Tudo reside na intenção que nos move, no propósito que habita nosso coração.

Quando dançamos não movimentamos apenas o corpo, exercitando os músculos,
expressamos também e, principalmente, a sensibilidade que nos vai na alma.

Dançando tornamos a vida mais leve e colorida, enchendo de graça e beleza a
nossa jornada neste mundo.

Por alguns momentos esquecemos as dores, reencontrando a magia esquecida e
perdida do viver.

A natureza é um permanente espetáculo de dança.
Dançam as borboletas em torno das flores.

A Terra e os demais planetas dançam em torno do sol.
As árvores dançam com o vento.

Os passarinhos dançam no ar e os peixes bailam sem cessar.
Dançam os rios cruzando os vales e dança a chuva molhando a terra.

Dançam as ideias na inspiração do escritor.
Dançam as imagens na mente do pintor.

Dançam as formas na criação do escultor.
Dançam as notas na voz do cantor.
Dançam as células em nosso corpo.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Dançam os órgãos no compasso gerado nas batidas do coração.
Dançam as sinapses sob a batuta desse formidável maestro que é o cérebro.
Não dance apenas para os outros, dance com os outros e consigo mesmo,

harmonizando corpo e alma em cada movimento que fizer.
Dançando, as tristezas, dores, tensões e ansiedades vão ficando para trás e, no

compasso de cada ritmo, vamos ao encontro de alegrias que sempre se renovam.
Dance quando estiver feliz e realizado.

Dance pelo prazer de dançar, em todas as estações e a cada estação que seu
corpo passar.

E o que o seu dançar seja uma oferenda de amor ao criador que incessantemente
promove o espetáculo da vida: desafiador,

misterioso,
delicado,

impactante e sagrado.
Não apenas assista, viva e sinta esse espetáculo que nunca sai de cartaz.

Dance hoje!
Dance sempre!

Ante o exposto, William da Silva Albuquerque e
Diego Gouveia da Costa, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de

São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário que faça constar na ata da presente

sessão, Moção de Congratulações pelo "Dia do Profissional da Dança", comemorado

a 23 de novembro.

Que da presente seja dada ciência a William
Ricardo da Silva Vieira.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 25

de novembro de 2021.

WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
(WILLIAM ALBUQUERQUE)

Vereador

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/11/2021 - 11:07 12782/2021/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F9Y4M4C5S9C5P9H9
		2021-12-02T18:43:15-0300

		2021-12-02T18:43:15-0300